1/3

第１２６回教育研究評議会議事概要

  日 時 平成２６年１２月１９日（金）１３時３０分～１５時００分

 場 所 事務局大会議室

 出席者  山崎（議長），柴田，山本，福森，樫見，岩田（礼），平田，川幡，山岸，加藤，

加納，末松，千木，飯山，髙山（純），神谷，井関，多久和，國嶋，松下（良平），

鏡味，青木，金子，佐藤，大島，並木，古畑，早川，堀井

  欠席者  石田，岩田（佳），松下（良），稲垣，大竹

 陪席者  向，有松，鈴木，中村，石原，上村，森，坂本，髙山（知），斉木，岩見，志村，

池本

議事に先立ち  １２月１７日に御逝去された 故 髙平 昌彦 学生部長に対し，黙祷を捧げた。

１ 前回議事確認

第１２５回教育研究評議会 １１月２１日開催

２ 協 議

（１）学校教育法及び国立大学法人法等の改正に伴う対応

議長から，学校教育法及び国立大学法人法等の改正に伴う対応に係る学内での審議の

経過等について説明があった後，総務・人事・施設担当理事から，〔資料1-1から1-4〕

に基づき対応案の内容について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）平成27年度推薦入試及び帰国子女入試の合格者

教育担当理事から，〔資料２〕に基づき，平成27年度推薦入試Ⅰ及び帰国子女入試の

合格者について説明があり，審議の結果，承認された。

（３）平成26年 12月期修了予定者

教育担当理事から，〔資料３〕に基づき，平成 26 年 12 月期修了予定者について説明

があり，審議の結果，承認された。

（４）学生の懲戒処分

教育担当理事から，〔資料４・回収資料〕に基づき，学生の懲戒処分について説明があ

り，審議の結果，承認された。

また，関係部局長から，本件に関する謝罪があった。

（５）連携講座の設置

教育担当理事から，〔資料５〕に基づき，連携講座「構造物メンテナンス講座」の設置

について説明があり，審議の結果，承認された。

2/3

３ 報 告

（１）教員人事

    議長から，〔資料６〕に基づき，９件の教員人事について報告があった。

（２）学内共同教育研究施設長等の選考

    議長から，平成２７年３月３１日で任期満了となる以下の学内共同教育研究施設長等

の選考について，１月１６日（金）を期限に関係部局長に候補者の推薦を依頼し，２月

２０日（金）の教育研究評議会の議を経て選考する旨説明があった。

・地域連携推進センター長

・学際科学実験センター長

・総合メディア基盤センター長

・資料館長

・埋蔵文化財調査センター長

（３）大学機関別認証評価に係る訪問調査

 企画評価・情報・社会貢献担当理事から，１２月１０日（水）及び１１日（木）に実

施された大学機関別認証評価に係る訪問調査の概要及び以下の４点が「改善を要する点」

として指摘を受けたことについて報告があった。併せて，評価結果については，１月の

原案提示を経て３月に大学に通知される旨説明があった。

    また，議長から，指摘を受けた４点について，各部局においては，速やかに改善に向

けた取組を実施するよう要請があった。

・人間社会環境研究科博士後期課程において入学定員超過率が高く，法務研究科におい

て入学定員充足率が低いこと。（※ 平成22～26年の５年間平均）

・内容の記載が不十分なシラバスが散見されること。

・学生の学習時間について，実態の正確な把握のために更なる努力が必要なこと。

・授業評価アンケートの結果を公表していない学類・研究科があること。

（４）平成27年度大学入試センター試験

   教育担当理事から，〔資料７〕に基づき，平成27年度大学入試センター試験について

説明があった。

 また，議長から，対応に遺漏のないよう要請があった。

（５）平成27年度科研費の応募状況

    総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料８〕に基づき，平成27年度科研費の応募

状況について報告があった。

3/3

（６）平成26年度科研費の研究機関別採択件数

   総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料９〕に基づき，平成26年度科研費の研

究機関別採択件数について報告があった。

（７）平成26・27年度公募事業一覧（機関申請分）

   総括・改革・研究・財務担当理事から，〔資料10〕に基づき，平成26・27年度公募事

   業一覧（機関申請分）について報告があった。

（８）大学間国際交流協定の締結

国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料11〕に基づき，１件の大学間国際交流

協定の締結について報告があった。

（９）部局間国際交流協定の締結

国際・附属病院・同窓会担当理事から，〔資料12〕に基づき，１件の部局間国際交流

協定の締結について報告があった。

（10）大学院自然科学研究科と福井工業高等専門学校との推薦入学に関する協定

自然科学研究科長から，〔資料13〕に基づき，自然科学研究科と福井工業高等専門学

校との推薦入学に関する協定の締結について報告があった。

４ その他

（１）第９回金沢大学ホームカミングデイの開催

議長から，〔資料 14〕に基づき，第９回金沢大学ホームカミングデイの開催について

説明があった。

（２）イベント予定

議長から，学内のイベント予定について説明があった。

次回開催予定

  ○第１２７回教育研究評議会 日時：１月１６日（金）１３時３０分から